459 Respondeo per hoc probari solum dationem armorum non fuisse simplicem, & absolutam donationem, sed potius promissionem, & commodationem eorum sub conditione operum futurorum medio contractu innominato de, ut factus, itat ut factis essent sub dominio militis, nisi vero non factis redderentur Regi, quod gratis concedimus; ad hoc colligitur falsum esse, quod in datione armorum ab initio translatur dominium absolute, & acquiritur jus ex utraque parte; non enim intelligitur translatur dominium armorum, nec jus acquisitionis ex parte militis, nisi adimpleta conditione; Ex quo etiam deducitur illam dationem armorum ab initio non habuisse absolute rationem remunerationis, & compensationis, nec arma rationem premii, quia in largitione premii transferuntur dominium redditæ in merentem, quod hic non evenit; Quod adhuc evidenter ostendo, nam si miles non consequatur victoriam, ob quam arma sunt data, quæro an arma essent militis, necne? si non sunt militis, sed ad restitutionem tenetur ut in arma, quod antea nullatenus habebat absolute, sed tantum conditionatæ, quod sufficiens non erat ad ipsam constituendum verum dominium armorum; Quod si contentus etiam ante fuisse dominium armorum ex vi contractus iuri licet conditionatæ, ergo factus est dominus armorum, sine ullis meritis subsecutis, quia supponimus non constituere esse victoriam, nec strenue se gessisse, concludo itaque quod quando datur arma militi sub conditione, ut pugnaret, non fuerit datur in premium prævisi meriti, sed fuit contractus innominatus de, ut factus, & sic evenit in aliis contractibus humanis in argumento adductis, etque ideo bene dixerunt Faber, & Cæsius in præfati, illam anticipatam solutionem non habere rationem premii, sed potius esse quandam accommodatorem, seu mutuum, vel contractum explicatum de, ut dicit, vel factus, & solum post laborem, & parta victoria, æquum, & arma habere rationem premii, non autem antea.

460 Dices tandem, ex exemplo militis adducto sic explicato concludi saltem, quod Christus mereri potuerit, si non productionem unionis, saltem conservationem; & perseverantiam in ea, quia potuerit Deus esse dare humanitati assumptæ unionem hypostaticam cum hac conditione, quod si Christus bene operaretur, postea mereretur illius continuationem, & perseverantiam. Respondeo concedendo eorum, sic enim aliud est premium, & aliud est meritum, & principium meriti non cadit sub merito, sicut caderet merendo primam unionis productionem, quia premium est unionis jam productæ conservatio, quæ continuatio non est radix valoris in primo illo opere, per quod Christus illam continuationem meruisset; De facto tamen probabilis est, nec eam continuationem meruisse, quia cum rei productio à conservacione non distinguitur, quoad principale significatum, ut dicitur est in Physica, qui non meretur alicujus formæ productionem, a neque mereri censetur illius perseverantiam, sicut homo iustus, quia non meretur primam gratiam, ita neque meretur illius continuationem, & perseverantiam, quibus obtinetur in premium, aut iuxta Scoti sententiam in eo casu gratia obtineretur per actus pure naturalis, non autem per actus ab eæ precedentes in ratione gratiæ. Ceterum quantum hæc à P. Collegæ meo satis subtiliter dicantur, quæ tamen sua non satisfaciunt in eo enim sensu dixit Scotus 1. *distin. 17.* de potentia Dei absolute posse actum ex solis nature viribus elicito accipiari, ut meritum premio inter supernaturali, quatenus persona operans supponeret antecedentem Deo gratia, & accepta per quandam specialem extrinsecam acceptationem, quæ in eo casu suppleret vires, tam gratiæ habitualis, quam actualis, que dantur homini, ut se disponat, ad gratiam iustificatam, à prima vocatione aliquæ ad ultimum dispositionem esse ex meritis Christi; Ex hoc etiam satis

Poste-

461 Poterunt obiciant, non implicat primo ordinare aliquem ad aliquid, ut ad donum, & postea secundo ordinare ad idem ut ad premium, & ut ad coronam, ut patet de facto in electione prædestinatorum ad gloriam, quæ electio ex communi Thomistarum, & Scotistarum sententia facta est independenter à prævisione meritorum, quibus tamen meritis prævisis, ipsi quasi iterum eliguntur ad gloriam, vel ad coronam, & premium; ergo idem poterit in præfati evenire, quod Deus ex sua liberalitate ordinaverit humanitatem Christi ad unionem hypostaticam, & postea providendo opera eius bona futura, quæ ab huiusmodi humanitate unita provenire debebant, iterum eam ordinare ad talem unionem, vel ad coronam, & premium ex eius propriis meritis debitum.

462 Respondeo non valere paritatem de gloria, & unione hypostatica; primo quia licet electio ad gloriam sit prima ordinatio intentionis, tamen est ultima in ordine executionis, & se habet ut effectus finalis, ad quem merita præcedunt; et unio hypostatica, sicut prima est ordine intentionis, ita est executionis, & ideo habere non potest rationem effectus respectu operum Christi ab ipsa procedentium; Deinde quia gloria non est principium meriti beatorum, sed finis sermone illius, & ideo sic cadit sub merito, non sequitur principium meriti cadere sub merito; ac unio hypostatica in Christo fuit principium & radix cuiuscumque operantis meritorie Christi, & ideo sub merito cadere non poterit; unde ut paritas valeat, sumi debet exemplum de prædestinatione ad primam gratiam, quæ quia in nobis est principium omnis meriti, ita gratuito homo prædestinatur ad eam, ut rursus nequeat ad eam ordinari ex ulla prævisis meritis, tanquam ad præmium, & coronam. Vide Suarez *loc. cit.* ad consequenter loquendum non dubitasset admittere fieri quodque posse de potentia Dei absolute, ut homo per opera sequentia, & procedentia ex ipsa prima gratia auxiliante mereretur eandem ipsam gratiam, quam antecedenter accepit, & sic etiam fieri posse, ut homo, per opera sequentia post iustificationem mereretur de condigno gratiam primam iustificationem, quam accepit, quod postea late defendit Coninch *lib. 1. de virtutibus disp. 8. art. 7.* & quoad gratiam sanctificantem Gran. *art. 1. d. 4.* & hoc idem tenet Bellutus *loc. cit.*

464 Verum Scotus 2. *disp. 5. quæst. 1.* oppositum expressè docet. *S. in ista questione*, ubi negat posse aliquem mereri primam gratiam per opera subsequenter prævisâ, quia tunc gratia, inquit non esset gratia, quia esset ex meritis, quibus vere significat, id implicare contradictionem ex natura rei, quia repugnat gratiæ, ut gratia esset ex quo deducitur, hoc argumentum probare non tantum de potentia ordinaria, ut ait Suarez, sed etiam de absolute, quia probat implicare contradictionem, ut bene advertit Faber; quod evidenter deducitur ex axiomate Patrum, & Theologorum, quod principium meriti non cadit sub merito, quia principium meriti se habet in genere causæ efficientis, & sic utique se habet prima gratia auxilians respectu operantis, quod eius virtute fit; & rursus causalitas meriti erga premium reducitur ad genus causæ efficientis, & in hoc genere est medium ad illud consequendum; ac implicat duo esse sibi invicem causas in eodem genere causandi ex dictis *disp. 8.* Phys. quia tunc idem respectu eiusdem esset simul causa, & effectus, quæ est manifesta implicancia; Tum quia implicat dicere, si opus i quia confertur gratia, & confertur gratia, quia sit opus, item datur auxilium propter faciendum opus, & sit opus propter consequendum auxilium; ac hæc omnia planè sequuntur in eadem gratia sic premium operis eæ consequitur ergo prima gratia nequit cadere sub merito operis ex ipsa consequentia.